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Zürich 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Stefan Langenauer 

Anschrift: Statistisches Amt 

  Schöntalstrasse 5 

  8004 Zürich 

 

Telefon: 043 259 75 01 

E-Mail:   stefan.langenauer@statistik.ji.zh.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Stephan Ziegler 

Anschrift: Statistisches Amt 

  Schöntalstrasse 5 

  8004 Zürich 

 

Telefon: 043 259 75 09 

E-Mail:   stephan.ziegler@statistik.ji.zh.ch  

 
  

mailto:stefan.langenauer@statistik.ji.zh.ch
mailto:stephan.ziegler@statistik.ji.zh.ch
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Bern 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Stefan Wyler 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Postgasse 68 

  3000 Bern 8 

  

Telefon: 031 633 75 65 

E-Mail:   stefan.wyler@sta.be.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Annina Hauck Bässler 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Postgasse 68 

  3000 Bern 8 

 

Telefon: 031 633 73 43 

E-Mail:   annina.hauck@sta.be.ch  

 
  

mailto:stefan.wyler@sta.be.ch
mailto:annina.hauck@sta.be.ch
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Luzern 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortliche: 

 

Frau  Elvira Schneider  

Anschrift: Justiz- und Sicherheitsdepartement 

Abteilung Gemeinden 

Bundesplatz 14 

  6002 Luzern 

 

Telefon: 041 228 51 42 

E-Mail:   elvira.schneider@lu.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Guido Meyer 

Anschrift: Justiz- und Sicherheitsdepartement 

  Abteilung Gemeinden 

  Bundesplatz 14 

6002 Luzern 

 

Telefon: 041 228 59 54 

E-Mail:   guido.meyer@lu.ch  

 
  

mailto:elvira.schneider@lu.ch
mailto:guido.meyer@lu.ch
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Uri 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Willy Lussmann 

Anschrift: Standeskanzlei 

  Rathaus 

  6460 Altdorf 

 

Telefon: 041 875 20 03 

E-Mail:   willy.lussmann@ur.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Adrian Zurfluh 

Anschrift: Standeskanzlei 

  Rathaus 

  6460 Altdorf 

 

Telefon: 041 875 20 30 

E-Mail:   adrian.zurfluh@ur.ch  

 
  

mailto:willy.lussmann@ur.ch
mailto:adrian.zurfluh@ur.ch
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Schwyz 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Anton Waldvogel 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  Postfach 1260 

  6431 Schwyz 

 

Telefon: 041 819 26 10 

E-Mail:   anton.waldvogel@sz.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr Dr. Paul Weibel  

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  Postfach 1260 

  6431 Schwyz 

 

Telefon: 041 819 26 03 

E-Mail:   paul.weibel@sz.ch  

 
  

mailto:anton.waldvogel@sz.ch
mailto:paul.weibel@sz.ch
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Obwalden 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortliche: 

 

Frau  Caroline Mathis  

Anschrift: Kantonaler Rechtsdienst 

  Dorfplatz 9 

  6060 Sarnen 

 

Telefon: 041 666 62 24 

E-Mail:   caroline.mathis@ow.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Hubert Aregger  

Anschrift: Kantonaler Rechtsdienst 

  Dorfplatz 9 

  6060 Sarnen 

 

Telefon: 041 666 62 07 

E-Mail:   hubert.aregger@ow.ch  

 
  

mailto:caroline.mathis@ow.ch
mailto:hubert.aregger@ow.ch
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Nidwalden 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr Landratssekretär Armin Eberli 

Anschrift:  Staatskanzlei 

Dorfplatz 2 

   6371 Stans 

 

Telefon:  041 618 79 01 

E-Mail:    armin.eberli@nw.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau   Anita Berisha 

Anschrift:  Staatskanzlei 

Dorfplatz 2 

   6371 Stans 

 

Telefon:  041 618 79 05 

E-Mail:    anita.berisha@nw.ch  

 
  

mailto:armin.eberli@nw.ch
mailto:anita.berisha@nw.ch
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Glarus 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr Ratsschreiber Hansjörg Dürst  

Anschrift:  Staatskanzlei 

   Rathaus 

   8750 Glarus 

 

Telefon:  055 646 60 10 

E-Mail:    hansjoerg.duerst@gl.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr Ratssekretär Michael Schüepp  

Anschrift:  Staatskanzlei 

   Rathaus 

   8750 Glarus 

 

Telefon:  055 646 60 13 

E-Mail:    michael.schueepp@gl.ch  

 
  

mailto:hansjoerg.duerst@gl.ch
mailto:michael.schueepp@gl.ch
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Zug 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Laurent Fankhauser 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Postfach 

  6301 Zug 

 

Telefon: 041 728 31 04 

E-Mail:   laurent.fankhauser@zg.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Peter Giss 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Postfach 

  6301 Zug 

   

Telefon: 041 728 31 41 

E-Mail:   peter.giss@zg.ch  

 
  

mailto:laurent.fankhauser@zg.ch
mailto:peter.giss@zg.ch
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Freiburg 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Nicolas Fellay 

Anschrift: Staatskanzlei 

Rue des Chanoines 17 

  1701 Fribourg 

 

Telefon: 026 305 10 63 

E-Mail:   nicolas.fellay@fr.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Didier Steiner 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Rue des Chanoines 17 

  1701 Fribourg 

 

Telefon: 026 305 10 70 

E-Mail:   didier.steiner@fr.ch  

 
  

mailto:nicolas.fellay@fr.ch
mailto:didier.steiner@fr.ch
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Solothurn 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortliche: 

 

Frau   Pascale von Roll  

Anschrift: Staatskanzlei 

Barfüssergasse 24 

  Rathaus 

  4509 Solothurn 

 

Telefon: 032 627 20 33 

E-Mail:   pascale.vonroll@sk.so.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Melanie Joller 

Anschrift: Staatskanzlei 

Barfüssergasse 24 

  Rathaus 

  4509 Solothurn 

 

Telefon: 032 627 20 41 

E-Mail:   melanie.joller@sk.so.ch  

 
  

mailto:pascale.vonroll@sk.so.ch
mailto:melanie.joller@sk.so.ch
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Basel-Stadt 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr Dr. Daniel Högger 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Wahlen & Abstimmungen 

  Marktplatz 9 

  4001 Basel 

 

Telefon: 061 267 48 68 

E-Mail:   daniel.hoegger@bs.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Herrat Schedler 

Anschrift:  Staatskanzlei 

  Wahlen & Abstimmungen 

  Marktplatz 9 

  4001 Basel 

 

Telefon: 061 267 48 68 

E-Mail:   herrat.schedler@bs.ch  

 

 
  

mailto:daniel.hoegger@bs.ch
mailto:herrat.schedler@bs.ch
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Basel-Landschaft 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Michael Engesser 

Anschrift: Landeskanzlei 

Rathausstr. 2 

  4410 Liestal 

 

Telefon: 061 552 50 32 

E-Mail:   michael.engesser@bl.ch 

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Isabel Rabaglio 

Anschrift: Landeskanzlei 

Rathausstr. 2 

  4410 Liestal 

 

 

Telefon: 061 552 50 05 

E-Mail:   isabel.rabaglio@bl.ch  

 
  

mailto:michael.engesser@bl.ch
mailto:isabel.rabaglio@bl.ch
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Schaffhausen 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Christian Ritzmann 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  Beckenstube 7 

  8200 Schaffhausen 

 

Telefon: 052 632 73 61 

E-Mail:   ch.ritzmann@ktsh.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Heinz Forster 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  Beckenstube 7 

  8200 Schaffhausen 

 

Telefon: 052 632 73 64 

E-Mail:   heinz.forster@ktsh.ch  

 
  

mailto:ch.ritzmann@ktsh.ch
mailto:heinz.forster@ktsh.ch
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Appenzell Ausserrhoden 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr Ratschreiber Roger Nobs 

Anschrift:  Kantonskanzlei 

   Regierungsgebäude 

   9102 Herisau 

 

Telefon:  071 353 63 51 

E-Mail:    roger.nobs@ar.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr Ratschreiber-Stv. Thomas Frey 

Anschrift:  Kantonskanzlei 

   Regierungsgebäude 

   9102 Herisau 

 

Telefon:  071 353 62 57 

E-Mail:    thomas.frey@ar.ch  

 
  

mailto:roger.nobs@ar.ch
mailto:thomas.frey@ar.ch
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Appenzell Innerrhoden 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Markus Dörig 

Anschrift: Ratskanzlei 

  Marktgasse 2 

  9050 Appenzell 

 

Telefon: 071 788 93 21 

E-Mail:   markus.doerig@rk.ai.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Michael Bührer 

Anschrift: Ratskanzlei 

  Marktgasse 2 

  9050 Appenzell 

 

Telefon: 071 788 93 22 

E-Mail:   michael.buehrer@rk.ai.ch  

 
  

mailto:markus.doerig@rk.ai.ch
mailto:michael.buehrer@rk.ai.ch


 
 

17/26 

 
 

St. Gallen 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr Dr. Thomas De Rocchi 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  9001 St.Gallen 

 

Telefon: 058 229 14 42 

E-Mail:   thomas.derocchi@sg.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Emilia Nunes 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  9001 St.Gallen 

 

Telefon: 058 229 30 49 

E-Mail:   emilia.nunes@sg.ch  

 
  

mailto:thomas.derocchi@sg.ch
mailto:emilia.nunes@sg.ch
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Graubünden 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr Kanzleidirektor-Stv. Walter Frizzoni 

Anschrift:   Standeskanzlei 

    Reichsgasse 35 

    7000 Chur 

 

Telefon:   081 257 22 22 

E-Mail:     Walter.Frizzoni@staka.gr.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr    Beat Dermont 

Anschrift:   Standeskanzlei 

    Reichsgasse 35 

    7000 Chur 

 

Telefon:   081 257 22 25 

E-Mail:     Beat.Dermont@staka.gr.ch  

 

 
  

mailto:Walter.Frizzoni@staka.gr.ch
mailto:Beat.Dermont@staka.gr.ch
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Aargau 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortliche: 

 

Frau  Anina Sax 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Kantonales Wahlbüro 

  Regierungsgebäude 

  5001 Aarau 

 

Telefon: 062 835 12 10 

E-Mail:   wahlbuero@ag.ch 

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Annina Zimmerli 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Kantonales Wahlbüro 

  Regierungsgebäude 

  5001 Aarau 

 

Telefon: 062 835 12 10 

E-Mail:   wahlbuero@ag.ch 

 

 
  

mailto:wahlbuero@ag.ch
mailto:wahlbuero@ag.ch
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Thurgau 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortliche: 

 

Frau  Silvana Tschudi 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  8510 Frauenfeld 

 

Telefon: 058 345 53 17 

E-Mail:   silvana.tschudi@tg.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Ricarda Zurbuchen 

Anschrift: Staatskanzlei 

  Regierungsgebäude 

  8510 Frauenfeld 

 

Telefon: 058 345 53 12 

E-Mail:   ricarda.zurbuchen@tg.ch  

 

 
  

mailto:silvana.tschudi@tg.ch
mailto:ricarda.zurbuchen@tg.ch
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Tessin 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortliche: 

 

Frau  Sonia Errico 

Anschrift: Cancelleria dello Stato 

  Servizio dei diritti politici 

  Piazza Governo 6 

  6500 Bellinzona 

 

Telefon: 091 814 32 26 

E-Mail:   sonia.errico@ti.ch 

 

 

Stellvertretung: 

 

Anschrift: Cancelleria dello Stato 

  Servizio dei diritti politici 

  Piazza Governo 6 

  6500 Bellinzona 

 

Telefon:  091 814 32 26 oder 091 814 32 29 

E-Mail:   can-dirittipolitici@ti.ch 

 
  

mailto:sonia.errico@ti.ch
mailto:can-dirittipolitici@ti.ch
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Waadt 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Vincent Duvoisin  

Anschrift: Division affaires communales et droits politiques 

  Rue Cité-Derrière 17 

  1014 Lausanne 

 

Telefon: 021 316 41 55 

E-Mail:   vincent.duvoisin@vd.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Liliana Peixoto 

Anschrift: Division affaires communales et droits politiques 

  Rue Cité-Derrière 17 

  1014 Lausanne 

 

Telefon: 021 316 40 84 

E-Mail:   liliana.peixoto@vd.ch   

 

 
  

mailto:vincent.duvoisin@vd.ch
mailto:liliana.peixoto@vd.ch
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Wallis 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Maurice Chevrier 

Anschrift: Departement für Sicherheit, Institutionen und Sport 

  Service für innere und kommunale Angelegenheiten 

  Av. de la Gare 39 

  1950 Sitten 

 

Telefon: 027 606 47 55 

E-Mail:   maurice.chevrier@admin.vs.ch 

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Pierre Jacquod  

Anschrift: Departement für Sicherheit, Institutionen und Sport 

  Service für innere und kommunale Angelegenheiten 

  Av. de la Gare 39 

  1950 Sitten 

 

Telefon: 027 606 47 71 

E-Mail:   pierre.jacquod@admin.vs.ch 

 

 
  

mailto:maurice.chevrier@admin.vs.ch
mailto:pierre.jacquod@admin.vs.ch


 
 

24/26 

 
 

Neuenburg 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Pascal Fontana 

Anschrift: Chancellerie d’Etat 

  Chancellerie 

  Château 

  2001 Neuchâtel 

 

Telefon: 032 889 40 06 

E-Mail:   pascal.fontana@ne.ch 

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Sylvie Dupertuis Perrenoud 

Anschrift: Chancellerie d’Etat 

  Chancellerie 

  Château 

  2001 Neuchâtel 

 

Telefon: 032 889 40 04 

E-Mail:   Sylvie.DupertuisPerrenoud@ne.ch 

 

 
  

mailto:pascal.fontana@ne.ch
mailto:Sylvie.DupertuisPerrenoud@ne.ch
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Genf 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Jan-Philyp Nyffenegger 

Anschrift: Chancellerie d'Etat 

Route des Acacias 25 

  1227 Les Acacias 

   

Telefon: 022 327 95 40 

E-Mail:   jan-philyp.nyffenegger@etat.ge.ch  

 

 

Stellvertreter: 

 

Herr  Patrick Ascheri  

Anschrift: Chancellerie d'Etat 

  Route des Acacias 25 

  1227 Les Acacias 

 

Telefon: 022 546 52 01 

E-Mail:   patrick.pa.ascheri@etat.ge.ch  

 
  

mailto:jan-philyp.nyffenegger@etat.ge.ch
mailto:patrick.pa.ascheri@etat.ge.ch
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Jura 

Nationalratswahlen 2019 

Verzeichnis der Wahlverantwortlichen 

Verantwortlicher: 

 

Herr  Nicolas Guenin 

Anschrift: Chancellerie d’Etat 

  Rue de l’Hôpital 2 

  2800 Delémont 

 

Telefon: 032 420 72 04 

E-Mail:   nicolas.guenin@jura.ch  

 

 

Stellvertreterin: 

 

Frau  Brigitte Steulet 

Anschrift: Chancellerie d’Etat 

  Rue de l’Hôpital 2 

  2800 Delémont 

 

Telefon: 032 420 72 12 

E-Mail:   brigitte.steulet@jura.ch  

 

mailto:nicolas.guenin@jura.ch
mailto:brigitte.steulet@jura.ch

